



## 22 مهر ماه هجری شمسی؛ برابر با 13 شوال سال 1429 هجری قمری و 13 اکتبر

30 سال پیش درچنین روزی - 22 مهرماه سال 1357 هجری شمسی: مطبوعات کشور در آخرین روزهای حیات رژیم پهلوی به اعتصاب خود پایان دادند. در این روز مطبوعات در تهران با عنوان خبری «پایان قرن سانسور» به زیر چاپ رفتند. در دوران مبارزات حق طلبانه مردم مسلمان و مبارز ایران، اعتصاب جامعه مطبوعات دریکی از بحرانی ترین اوضاع سیاسی صورت گرفت و سرانجام با کسب امتیازاتی مبنی بر رعایت حقوق و آزادیهای مطبوعاتی پایان یافت.

1235 سال پیش درچنین روزی - 13 شوال سال 194 هجری قمری: «ابوعبدالله محمد بن اسماعیل بخارایی» مشهور به بخاری در شهر بخارا بدنیا آمد. او صاحب یکی از شش کتاب عمده موسوم به صحاح سیته است. بخاری در پی گردآوری حدیث به خراسان، عراق، مصر و شام سفر کرد و احادیث بسیاری جمع آوری کرد که بیش از 600000 حدیث است. وی همچنین صاحب نخستین کتاب صحیح است. گفتنی است که کتابهای صحیح بخاری و صحیح مسلم به صحیحین مشهورند.

106 سال پیش درچنین روزی - 13 شوال سال 1323 هجری قمری: آیت الله شیخ محمد طه نجفی از مجتهدان و عالمان تبریزی الاصل در نجف اشرف درگذشت. ایشان سالیان متمادی از محضر علمای بزرگ استفاده کرد و در کنار آن خود نیز به تحقیق در علوم دینی پرداخت. آیت الله طه در فقه، اصول، تفسیر، رجال و ادبیات عرب دانشی درخور توجه کسب کرده بود و علم خویش را با تواضع بسیار در اختیار دانش پژوهان می گذاشت. از تألیفات طه نجفی «الانصاف فی تحقیق مسائل الخلاف و أصالة البراهنه» را می توان نام برد.

2547 سال پیش درچنین روزی - 13 اکتبر سال 539 قبل از میلاد: شهر تاریخی بابل بدست کوروش هخامنشی فتح شد. کوروش برای تصرف بابل که قلعه و دیوارهای بسیار مستحکم و نفوذناپذیر داشت؛ دستور داد که مسیر رود دجله را تغییر دهند. زیرا رود دجله از داخل شهر بابل عبور می کرد. پس از این اقوام و تغییر مسیر آب دجله از مجرای ورودی آب به شهر بابل وارد شد. شهر بابل که در قسمت جنوبی بین النهرین قرار داشت در زمان بُخْتُ النَّصْر به اوج قدرت و عظمت خود رسیده بود. مردم شهر بابل در سال 514 قبل از میلاد بر ضد داریوش هخامنشی قیام کردند و سرانجام پس از یک دوره جنگهای داخلی به هنگام حمله اسکندر مقدونی، بابل به تصرف یونانیان درآمد و بتدریج روبه انحطاط گذاشت.

1602 سال پیش درچنین روزی - 13 اکتبر سال 406 میلادی: میسروب ماش دورتس از روحانیان ارمنی حروف ارمنی را ابداع کرد. از آن پس 13 اکتبر روز فرهنگ و ادبیات ارمنی نامیده شد. تا قبل از این تاریخ به علت سلطه فرهنگی کلیسای روم و بیژانس بر ارمنه حروف زبان ارمنی وجود نداشت و سروده ها و مراسم مذهبی ارمنه به زبان یونانی اجرا می شد.

64 سال پیش درچنین روزی - 13 اکتبر سال 1944 میلادی: نیروهای ارتش سرخ شوروی شهر بلگراد را به تصرف خود درآوردند. شهر بلگراد در جنگ جهانی دوم به اشغال قوای آلمان نازی درآمده بود. در این روز ارتش شوروی قوای آلمان نازی را شکست داد و با کمک میهن پرستان یوگسلاوی بلگراد را آزاد ساخت.